
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 민원과

부서: 민원과
정책: 주민행정 편의도모
단위: 능동적 민원처리 (단위:천원)

민원과 1,220,515 975,292 245,223

국 134,830

시 1,085,685

주민행정 편의도모 1,069,672 825,681 243,991

국 102,027

시 967,645

능동적 민원처리 1,024,164 790,788 233,376

국 102,027

시 922,137

민원행정 131,670 103,955 27,715

201 일반운영비 100,430 99,635 795

01 사무관리비 91,790 91,400 390

○주민등록증 제작 80,370

○복사방해특수용지(본인서명사실확인서, 인
감증명서 발급용) 구입

10,380

○주민등록표 등초본 발급용지 구입
1,040

02 공공운영비 8,640 8,235 405

○주민등록증 배송요금 1,250

○업무배상공제회비 7,390

▷인감담당공무원(민원과, 읍면동)
4,800

▷주민등록담당공무원(민원과, 읍면동)
1,600

▷가족관계등록공무원(민원과, 읍면)
780

▷여권담당공무원(민원과)
210

202 여비 3,240 4,320 △1,080

01 국내여비 3,240 4,320 △1,080

○민원행정 업무추진 여비
3,240

405 자산취득비 28,000 0 28,000

01 자산및물품취득비 28,000 0 28,000

○모바일신분증 확인 단말기
28,000

차세대 주민등록시스템 구축(국가직접지원) 26,700 22,320 4,380

308 자치단체등이전 26,700 22,320 4,380

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,700 22,320 4,380

○차세대 주민등록정보시스템 운영
26,700

One-Stop 민원처리 146,240 101,990 44,250

201 일반운영비 102,240 101,990 250

01 사무관리비 18,600 18,350 250

4,230원*19,000매

86,500원*120박스

26,000원*40박스

5,000원*250회

4,800,000원*1식

1,600,000원*1식

780,000원*1식

210,000원*1식

270,000원*12월

800,000원*35대

26,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주민행정 편의도모
단위: 능동적 민원처리 (단위:천원)

○무인민원발급기 운영 8,300

▷등초본 발급용지 구입
5,700

▷소모품 구입 2,600

○통합민원발급기 관리 10,300

▷소모품 구입 10,300

02 공공운영비 83,640 83,640 0

○무인발급기 외부 통신회선사용료(춘천지방
법원 원주지원 외 7개소)

17,280

○무인발급기 신용카드 리더기 유지보수비
960

○무인민원발급기 유지보수(25대)
39,100

○통합민원발급기 유지보수(42대)
26,300

405 자산취득비 44,000 0 44,000

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

○무인민원발급기 구입(교체)
44,000

가족관계등록사무처리 경비 지원 102,027 102,233 △206

국 102,027

201 일반운영비 101,827 102,033 △206

국 101,827

01 사무관리비 101,827 102,033 △206

○가족관계 업무추진 수용비(본청 및 읍면동)
101,827

국 101,827

202 여비 200 200 0

국 200

01 국내여비 200 200 0

○가족등록 업무추진 200

국 200

여권발급 업무추진 1,320 1,920 △600

202 여비 1,320 1,920 △600

01 국내여비 1,320 1,920 △600

○여권발급 업무추진 여비
1,320

콜센터 운영 616,207 458,370 157,837

201 일반운영비 48,040 23,370 24,670

01 사무관리비 6,860 1,860 5,000

○콜센터 운영 수용비 1,000

○상담DB 제작 500

○민원안내 One-Call 전화부 제작
5,000

57,000원*100박스

2,600,000원*1식

10,300,000원*1식

180,000원*8회선*12월

5,000원*16대*12월

488,750,000원*8%

328,750,000원*8%

22,000,000원*2대

101,827,000원*1식

200,000원*1식

110,000원*12월

1,000,000원*1식

500,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주민행정 편의도모
단위: 능동적 민원처리 (단위:천원)

○정수기 임차료 360

02 공공운영비 41,180 21,510 19,670

○일반전화 사용료 3,000

○문자서비스(SMS) 사용료
1,680

○상담관리시스템(S/W, H/W) 유지보수
36,500

307 민간이전 568,167 435,000 133,167

05 민간위탁금 568,167 435,000 133,167

○콜센터 운영 568,167

민원실 환경 조성 45,508 34,893 10,615

민원실 환경 개선 45,508 34,893 10,615

201 일반운영비 28,108 32,953 △4,845

01 사무관리비 13,640 18,785 △5,145

○민원실 환경관리 수용비
5,000

○민원인용 인터넷 카페 소모품 구입
8,640

02 공공운영비 14,468 14,168 300

○민원실 난방용 유류비
1,568

○민원인용 인터넷 카페 운영기기 유지보수(P
C 4대/복합기 2대) 2,400

○민원실 수족관 유지보수
9,300

○무인종합정보안내 키오스크 유지보수
1,200

405 자산취득비 17,400 1,940 15,460

01 자산및물품취득비 17,400 1,940 15,460

○수족관 구입(교체) 17,400

행정운영경비(민원과) 150,843 149,611 1,232

국 32,803

시 118,040

인력운영비(민원과) 103,157 101,247 1,910

국 32,803

시 70,354

인력운영비(민원과) 59,559 58,580 979

101 인건비 59,559 58,580 979

01 보수 56,763 55,856 907

○시간외근무수당
56,763

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,796 2,724 72

○연장근로수당 2,796

▷행정실무원(민원서류발급보조)
2,796

30,000원*12월

250,000원*12월

140,000원*12월

9,125,000원*4분기

568,167,000원*1식

5,000,000원*1식

720,000원*12월

907원*8시간*72일*3대

200,000원*12월

775,000원*12월

600,000원*2회

17,400,000원*1식

11,130원*17명*300시간

15,530원*3명*60시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 행정운영경비(민원과)
단위: 인력운영비(민원과) (단위:천원)

인력운영비(여권발급 운영) 43,598 42,667 931

국 32,803

시 10,795

101 인건비 36,604 39,505 △2,901

국 32,803

시 3,801

03 공무직(무기계약)근로자보수 36,604 39,505 △2,901

○여권발급안내 및 교부 36,604

▷기본급 22,620

국 22,620

▷상여금 7,540

국 7,540

▷명절휴가비 2,262

국 2,262

▷정액급식비 1,680

국 381

시 1,299

▷교통보조비 1,440

▷가족수당 240

▷연차수당 822

202 여비 240 240 0

01 국내여비 240 240 0

○출장여비 240

304 연금부담금등 6,754 2,922 3,832

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,754 0 6,754

○국민연금부담금 1,594

○건강보험료 1,238

○장기요양보험료
152

○퇴직연금적립금 3,770

기본경비(민원과) 47,686 48,364 △678

기본경비(민원과) 47,686 48,364 △678

201 일반운영비 33,086 31,124 1,962

01 사무관리비 22,604 21,264 1,340

○부서운영 사무관리비
22,604

02 공공운영비 10,482 9,860 622

○부서운영 공공운영비
10,482

202 여비 10,400 13,040 △2,640

01 국내여비 10,400 13,040 △2,640

○기본업무수행여비 8,400

1,885,000원*1명*12월

1,885,000원*1명*4회

1,885,000원*1명*120%

140,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

821,050원*1식

20,000원*1명*12일

35,403,050원*1명*4.5%

35,403,050원*1명*3.495%

1,237,340원*1명*12.27%

3,769,590원*1명

22,604,000원*1식

10,482,000원*1식

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 행정운영경비(민원과)
단위: 기본경비(민원과) (단위:천원)

○기본업무수행 관외여비
2,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

2,000,000원*1식

350,000원*12월


